
Bando PI107477-18. PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI NELL’AMBITO DEL RECUPERO 

DELL’AREA EX GABBIANI (PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALLA STAZIONE UNICA 

APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI PODENZANO (PC)). 

Seduta n. 2 del 29/11/2018 - SEDUTA PUBBLICA 

L'anno 2018, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 10:00 presso gli Uffici della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza, in Corso Giuseppe Garibaldi n° 50, si è riunito il Seggio di Gara, nelle 

persone di: 

− dott.ssa Giuliana Cordani, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in 
veste dott.ssa Giuliana Cordani, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, 
in veste di Presidente; 

− sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 
Segretario verbalizzante; 

− - geom. Gianni Maini, Responsabile del Servizio "Lavori Pubblici Manutenzione Patrimonio" del Comune di 
Podenzano, in veste di Componente; 

PREMESSO 
• che nel corso della precedente seduta di gara, tenutasi in data 23 novembre 2018, si è reso 

necessario : 

a) attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 
50/2016 (per le motivazioni si rimanda al verbale della seduta tenutasi in data 23/11/2018) 
per il Raggruppamento temporaneo di imprese tra “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” 
(mandataria) e la mandante “S.G.E. S.r.l. - Servizi Generali Elettrici”, a cui è stato richiesto di 
inviare, entro e non oltre il termine perentorio del 28/11/2018 ore 18:00, le dichiarazioni e la 
documentazione di cui si è rilevata mancanza a mezzo della piattaforma per gare 
telematiche “SATER”; 

b) escludere dal prosieguo della gara l’offerta presentata dall’Impresa “Fumo S.r.l.”, per le 
motivazioni risultanti dal verbale della seduta pubblica del 23 novembre; 

 
Il Presidente di seggio da atto che, entro il termine sopra stabilito, il Raggruppamento temporaneo di 
imprese guidato dall’ Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l. ha presentato la documentazione richiesta e quindi 
è ammesso alla gara, e che l’Impresa “Fumo S.r.l.,” avendo trasmesso, a seguito della comunicazione di 
esclusione, documentazione conforme all’originale in corso di validità al momento della scadenza per la 
presentazione delle offerte, da cui risulta il possesso dei requisiti di qualificazione richiesti, è stata riammessa 
al prosieguo della gara. Il Dirigente Responsabile della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
ha adottato il provvedimento di dichiarazione degli operatori economici ammessi ed esclusi con 
determinazione dirigenziale n° 1221  del 28/11/2018. 
La seduta prosegue per l'apertura delle offerte economiche dei 4 operatori economici ammessi al prosieguo 
della procedura. 
I ribassi, gli oneri di sicurezza interna e i costi di manodopera sono di seguito elencati, nell'ordine di apertura 
delle buste. 

OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE 
di ribasso offerto 
 

oneri di sicurezza 
interna (€) 

costi di manodopera 
(€) 

RTI “Impresa Cella Gaetano S.r.l.” 
(mandataria) e la mandante “R.M. Elettro 
Service s.a.s. di Raviscioni Maurizio & C.”; 

 
 

10,20% 

 
 

€ 13.100,00 

 
 

€ 188.752,80 

 
“Fumo S.r.l.” 

 
27,39% 

 
€ 5.780,00 

 
€ 247.261,00 

RTI  “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” 
(mandataria) e la mandante “S.G.E. S.r.l. - 
Servizi Generali Elettrici” 

 
 

5,00% 

 
 

€ 5.711,42 

 
 

€ 260.161,68 

 
“Costruzionitalia S.r.l.” 

 
27,35% 

 
€ 3.500,00 

 
€ 232.875,30 



La graduatoria degli offerenti in ordine decrescente è la seguente: 

                  OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE ribasso % offerto 

 
1° 

 
“Fumo S.r.l.” 

 
27,39% 

 

2° 

 

“Costruzionitalia S.r.l.” 

 

27,35% 

 

3° 

 

RTI “Impresa Cella Gaetano S.r.l.” (mandataria) e la 
mandante “R.M. Elettro Service s.a.s. di Raviscioni 

Maurizio & C.”; 

 

 
10,20% 

 

4° 

 

RTI  “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” (mandataria) e 
la mandante “S.G.E. S.r.l. - Servizi Generali Elettrici” 

 

5,00% 

 

L'offerta economica migliore, con il ribasso percentuale più alto, è quella del concorrente “Fumo S.r.l.”, con 
sede in Colliano (SA), in Piazza Epifani, 5  (C.F/P.I. 04484560653). 

 
L'offerta formulata dalla ditta “Fumo S.r.l.” è sottoposta a verifica di congruità, ai sensi dell'art. 97, comma 6 
ultimo periodo, del D.lgs n. 50/2016. 
 
Il Presidente dispone l’invio della richiesta di spiegazioni scritte alla ditta classificatasi prima nella 
graduatoria, relative alle voci di costo che hanno concorso a formulare il ribasso percentuale offerto in sede 
di gara. 
 
I lavori terminano alle ore 10:40. 
 
Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 
Giuliana Cordani - Presidente ………………………. 

Rosa Fava - Segretario verbalizzante …………………… 

Gianni Maini – Componente ………………………………. 

 
L'originale cartaceo del presente verbale, con firma autografa, è depositato agli atti. 
 
 
 
 
          pubblicato il  19/12/2018 


